
 
COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    

Provincia di Bari 
 

VII SERVIZIO 
 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 
 
 
DETERMINAZIONE N.259  del 10/11/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 1048

 del 21/12/2011
OGGETTO: Affidamento servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di 

Pubblica Illuminazione di proprietà comunale e manutenzione delle linee 
e dei sostegni. Indizione procedura negoziata. Impegno di spesa. 
CIG:35971573DC. 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 
 CHE il sottoscritto Responsabile del VII Servizio ha completato il 
censimento dei quadri elettrici in n.51 e l’elenco dei punti luce della Pubblica 
Illuminazione sul territorio comunale consistenti in n.2.115; 
 

CHE è in scadenza al 31.12.2011 l’atto di Determina di proroga del servizio 
di manutenzione ordinaria degli impianti di Pubblica Illuminazione di proprietà 
comunale e manutenzione delle linee e dei sostegni, pertanto necessita 
provvedere alla nuova indizione di gara; 

 



CHE l’esercizio degli impianti di pubblica illuminazione esistente, nel rispetto 
delle norme tempo per tempo vigenti, garantisce tutte quelle misure di 
sicurezza indispensabili per la tutela della pubblica incolumità; 

 
CHE il servizio di manutenzione ordinaria degli impianti Pubblica 

illuminazione di proprietà comunale  oltre a comprendere interventi di 
manutenzione ordinaria, di cui all’art.4 del Capitolato d’Appalto, riguarda altresì 
il censimento e la catalogazione informatizzata di tutti i punti luce nonché le 
ispezione e le manutenzioni a programma dei sostegni e delle sorgenti 
luminose, il tutto finalizzato ad una migliore efficienza del servizio, 
nell’esclusivo interesse dell’Amministrazione appaltante; 

 
RILEVATO, alla luce di quanto sopra, di dover necessariamente affidare il 

Servizio oggetto del presente atto determinativo a Ditta esterna, per la durata di 
anni 3 (Tre), a partire dalla data del 01.01.2012 fino al 31.12.2014, 
provvedendo ad indire apposita gara informale alla quale saranno invitati 
almeno n.5 concorrenti, ai sensi del comma 3, dell’art.30, del Decreto 
Legislativo 163/2006 e con il criterio di cui all’art.82, del predetto 
D.Lgs.163/2006, (criterio del prezzo più basso); 

 

VISTO il Capitolato d’Appalto nonché il seguente quadro economico: 
n. 2.115 punti luce x € 2,50 cad.= € 5.287,50 x 36 mesi = € 190.350,00 (importo da assoggettare a 

ribasso) 

Oneri per la sicurezza                                                     = €      5.710,50 

Tot.                                         = €  196.060,50  

IVA 21%                                                                         = €    41.172,70  

Tot.                                                                                 =  €  237.233,20 

contribuzione a carico Comune all’A.V.L.P.        €.         30,00 
Art. 92  c.5 D. Lgs n. 163/2006                                      =  €      3.807,00  

Tot. G.le                                                                          = €   241.070.20 

il cui importo del Canone dell’ammontare di € 5.287,50 mensili, oltre l’onere 
non soggetto a ribasso  per gli oneri di sicurezza pari ad €.158,62 mensili, per 
un totale di €.5.446,12 oltre I.V.A. 21% pari a € 6.589,80, per un totale 
complessivo annuo di €.79.077,66; 

CHE nell’organico di questo Ente è mancante la figura specializzata che 
possa svolgere il servizio di manutenzione di cui trattasi; 
 
CHE il costo da porre a base di gara per procedere a tale affidamento è pari 
ad €.190.350,00 oltre gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 
5.710,50 ed oltre Iva 21% e per complessivi € 237.233,20 e che 
l’aggiudicazione del servizio avverrà mediante procedura negoziata da 
effettuarsi con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base 
di gara, determinato mediante ribasso percentuale sull’importo di cui sopra; 

 
RITENUTO di procedere a dare appaltato tale servizio mediante 

procedura negoziata con il criterio del prezzo più basso e vantaggioso per 
questo Ente; 

 
RITENUTO di approvare la lettera di invito, il Capitolato Speciale 

d’Appalto, regolante le modalità di svolgimento del servizio, la 
specificazione degli interventi, gli obblighi dell’aggiudicatario, i pagamenti e 



le penali, nonché di individuare le sottoelencate Ditte specializzate nel 
settore, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza, attraverso il Casellario Generale delle 
imprese: 
-Ditta Tecnologie elettriche di Antonello Cavallo S.a.S. – viale A. Di Pierro 
Zona PIP Noicattaro (BA); 
-Ditta  RINALDI  Vito - via A. Viterbo n.26 – 70013 Castellana – Grotte (BA) 
-MARTINELLI CA S.r.l. – Corso Umberto I n.16 – 70042 Mola di Bari (BA); 
-TELMES S.r.l. S.P. ex S.S. 98 Km 0.40 Rampa Sud 2 70026 Modugno (BA); 
-La Gioia Costruzioni S.R.L.- via La Lenza- Zona Industriale – 70010 Capurso (BA); 
 

RITENUTO, altresì, di dover approvare l’allegato Schema di Contratto, da 
stipulare in forma Pubblica Amministrativa tra la Ditta aggiudicataria e il 
Comune di Castellana Grotte; 

 
RILEVATA la necessità di dover prenotare apposita spesa di € 80.376,73 

somma comprensivi del canone mensile,di oneri per la sicurezza, I.V.A. 
21%, per poter affidare ad apposita Ditta specializzata il servizio di 
“Manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione  sia relativo 
ai supporti di proprietà comunale;   

 
 RITENUTO di imputare la somma € 80.376,73 compresi oneri per la 

sicurezza, I.V.A. 21% , sul Bilancio anno 2012, al Capitolo di spesa n. 1016, 
Codice SIOPE 1311, Epigrafato: “Illuminazione pubblica e servizi connessi: 
gestione e manutenzione impianti - prestazioni di servizio”; 

 
 RILEVATA la necessità di dover impegnare la spesa relativa  per il 
periodo di mesi 12 anno 2012 (dal 01.01.2012 al 31.12.2013)  per  
complessivi di €.80.346,73 I.V.A. 21% comprensivi del canone mensile, 
oneri per la sicurezza, Iva 21% e art. 92 comma 5 D.Lgs. n.163/2006, 
imputando detta somma sull’afferente esercizio finanziario dell’anno 2012 
all’analogo capitolo di spesa; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.157 del 22.07.2008, con la quale il 
Servizio II C è stato modificato in VII Servizio; 
 
VISTA la Disposizione Sindacale, in data 16.09.2008, prot. n.17742, con la 
quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico di Responsabile della 
Ripartizione Tecnica - Servizio II C, modificato, come da nuovo 
funzionigramma, in VII Servizio: “Manutenzione e Servizi”; 

 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico 
delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

DI PRENOTARE la spesa di €.80.376,73 comprensivi di canone mensile, 
oneri per la sicurezza, I.V.A. 21% e Art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006, per 
l’affidamento (relativo al periodo 01.01.2012 al 31.12.2012), del Servizio di 
“Manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione, relativo ai 
supporti di proprietà comunale; 
 



DI AFFIDARE, ad apposita Ditta specializzata nel settore di impianti 
elettrici, per il periodo di anni 3, (Tre), decorrente dalla data 01.01.2012, il 
servizio di “Manutenzione ordinaria degli impianti di pubblica illuminazione, 
relativo ai supporti di proprietà comunale; 
 
DI DARE ATTO, che si procederà all’affidamento del servizio di cui sopra 
mediante procedura negoziata da effettuarsi con il criterio del prezzo più 
basso inferiore a quello posto a base di gara determinato mediante ribasso 
percentuale sull’importo di € 190.350,00; 

 
DI APPROVARE la lettera d’invito, il Capitolato d’Appalto, regolante le 
modalità di svolgimento del servizio, la specificazione degli interventi, gli 
obblighi dell’aggiudicatario, i pagamenti e le penali, nonché di individuare le 
sottoelencate Ditte specializzate nel settore, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 
attraverso il Casellario Generale delle imprese: 
-Ditta Tecnologie elettriche di Antonello Cavallo S.a.S. – viale A. Di Pierro 
Zona PIP Noicattaro (BA); 
-Ditta  RINALDI  Vito - via A. Viterbo n.26 – 70013 Castellana – Grotte (BA) 
-MARTINELLI CA S.r.l. – Corso Umberto I n.16 – 70042 Mola di Bari (BA); 
-TELMES Srl S.P. ex S.S. 98 Km 0.40 Rampa Sud 2 70026 Modugno (BA); 
-La Gioia Costruzioni S.R.L.- via La Lenza- Zona Industriale – 70010 
Capurso (BA); 

 
DI APPROVARE l’allegato Schema di Contratto, (All.“B”), da stipulare in 
forma pubblica amministrativa tra la Ditta aggiudicataria e il Comune di 
Castellana Grotte; 
 
DI IMPUTARE la relativa somma € 80.376,73 sul Bilancio anno 2012, al 
Capitolo di spesa n 1016, Codice SIOPE 1311, Epigrafato: “Illuminazione 
pubblica e servizi connessi: - Gestione e manutenzione impianti – 
prestazioni di servizio”; 
 
DI PROVVEDERE ad impegnare la relativa spesa €.80.346,73 sull’esercizio 
finanziario dei rispettivi anni 2013 e 2014  all’analogo capitolo di spesa; 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale 
e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del 
Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 
 f.to Onofrio Simone 

__________________________ 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 28/11/2011 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
Impegno Pluriennale 16/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  

 
f.to dott.ssa Abbruzzi Maria Grazia

 



 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1509  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_22/12/2011 al 27/12/2011. 
  
 
 
Castellana Grotte, 22 Dicembre 2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 
 

 
 

 


